## **Qvadragesimale Ambrosianvm Dvplex, In Dvos Tomos Divisum**

In Hoc Opere Per Singulos Qvadragesimæ dies habetur bina Concio cum  
Morali, iuxta Euangelia, quæ in Ecclesia Mediolanensi leguntur. Cvm  
Indicibvs, Sacræ Scriptvræ, Et Rervm notabilium, cum Summa Concionum  
& Thematum Euangeliorum. Accomodantvr Hae Conciones Ad VsVm  
Romanum pro Quadragesima & ...

Tomvs Primvs, Continens Conciones A Dominica Prima, Qvæ Dicitvr In  
Capite, vsque ad quartam exclusiuè, quæ dicitur de Caeco

**Bellintani, Mattia**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

Dominica In Ramis Palm.

---

---

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55873](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55873)

*en desolationem, & sibilum sempiternum.*

*Omnis qui preserierit per eam, obstupescet;*

*sicut venus vrens disperdam eos.* En dis-

*per. 18. 13. siperatur populus. Quare hoc? iam dixe-*

*rat Ieremias. Quis audiuist talia horri-*

*bilia, quafecit nimis Virgo Israel? An non*

*nimirum quando, & Prophetam magnum*

*aucti sunt interficere? Iure venerunt Ro-*

*mani, & tulerunt locum & gentem. Iu-*

*re dissipatus est populus, sicut à vento*

*vrenti. Iure perdidit Lot omnem sub-*

*staniam suam, prius captiuito populo*

*Gen. 19. 14. Sodorum, postmodum subuersa tota*

*illa regio. Iure quæ à Christianis in-*

*ordinatè appetuntur, ordinatè perdun-*

*tur. Iure tantis affecti beneficiis, pro-*

*ppter eorum ingratitudinem extremis ad-*

*dicuntur supplicis. Quis nostrum non*

*abominatur impium Caipham? dicitur*

*enim à Salomone. Abominantur iusti vi-*

*rum impium. Quis illius non horreat ar-*

*rogantiam, & fraudem dicentis: Vos ne-*

*27. scitis quidquam? Ipse cum aliis principi-*

*bus turbam credentem abominabatur*

*& maledicebat. Sic in ipsis compleba-*

*Pro. 29. 27 Proverbiū dictum. Et abominan-*

*tur impii eos, qui in recta sunt via. Et*

*nos ergo cur non recedimus ab eorum*

*impiaitate? Quamobrem videntes illos*

*euerbos, non abiicimus ignorantiam, &*

*prudentiam nobis comparamus? cur ob-*

*linioni tradimus magnam istam gratiam,*

*quam ab illis ablata, nobis donauit*

*D E V S, ut fructificaremus in illa? Ad*

*Iof. 4. 3. memoriam transitus Jordanis per are-*

*tem alueum, fecit D E V S ex illo*

*duodecim durissimos lapides exportari.*

*Duret, duret in nobis memoria tantu be-*

*neficii, quod Arca D E I transiuit ad*

*nos, exiit de deserto, desertum relin-*

*quens populum illum, ingratum D E O*

*llo, ut celer nobiscum D E V S, ut*

*in umbra eius uiuercemus, ut per umbras*

*mortis eius, lumen vita nos recipere*

*mus. Iustus laudabit, atque gaudebit.*

*Laudemus donatorem, & in mu-*

*nere gaudeamus, & nunc*

*& in perpetuum.*

Amen.

DOMINICA IN  
RAMIS PALMA-  
RVM.

CONCIO PRIMA.

Proximum erat Pascha Iudeo-  
rum, & ascend. Ioan. 11. 55.

In crastinum turba multa, qua  
venerat ad. Ioan. 12. 12.

ARGUMENTVM.

Mundi tenemur celebrare Pascha; &  
contrario Iudei fecere, Christum ad  
mortem querendo. Cauendum a princi-  
picio mali, Iudeorum exemplo, ne  
cum ipsis in peius ruamus. Occasione  
probatur, & Probus, & Improbus.  
Christus ingressus est Hierusalem, ut  
Rex bellatus armis iustitiae, & Pa-  
tientie. Docte admodum.

HONOR iste, qui cum levita  
Domino Iesu Christo exhibe-  
tur ab Ecclesia, & populo  
Christiano, qui turbatum ve-  
cerum instar, aduenienti illi  
ad Passionem, acceptis ramis palmarum  
obuiam venit, fructum nobis demonstrat  
admirabilem sacratissimæ mortis sua. Est  
quidem Proverbiū Salomonis: Qui de Pra-  
spicit pauperem, exprobrates factoris suo; & qui  
ruina latatur alterius, non erit impunitus.  
Ex quo recte inferri potest, quod qui ho-  
norat hominem, honorat factorem suum.  
Deum videlicet, qui creavit illum; & qui  
bono letatur alterius, mercedem acci-  
pet. Deus quippe pauperem facit. & dat, <sup>1. 1. 1.</sup>  
humiliat. & subiecat; atque ita factor  
est pauperis. Qui ergo pauperem spemis,  
dupliciter Deum inhonoret; quia despi-  
cit creaturam Dei, cuiusmodi est pauper,  
quate-

quatenus homo est ; deinde exprobaret  
Deo, qui auctor est paupertatis illius, quasi  
Deus faciat rem despicibilem & contem-  
nendam. Itaque econtrariò qui facturam  
Dei extollit , factorem extollit. Turbae  
igitur Christum honorantes, Deum lau-  
dibus atq; exultationibus extulerunt. Rur-  
sus si gaudeas de malo proximi, penas da-  
bis. Procul dubio qui lætatur gloria, ac bo-  
no illius, mercedem accipiet. Ergo turbæ  
letautes gloria Christi , ac veluti trium-  
pho, fructum sue letitiae sperare debent,  
salutem, ac pacem. Ut si hanc manifestum,  
fructum multum, quem granum frumenti  
mortui attulit, illum esse, quem in Chri-  
sti nativitate Angeli præcinerunt. Videli-  
la. 14. ccc. *Gloria in excessis Deo, & in terra pax  
hominibus bona voluntatu. Ut igitur & nos*  
huius eximii fructus simus participes, san-  
ctum hoc mysterium, veluti Christo oc-  
currentes, deuotè celebremus, illud atten-  
te contemplantes, atque deuoto affectu.

Quod sanctus Ioannes Sacris suis le-  
ctionibus nobis representans, plura facit.  
Primo enim notat tempus solemnitatis  
Paschalis, in quo Christus Pascha nostrum,  
& Agnus Dei immolandus erat ; ut sic eri-  
gat aures nostras ad percipienda mysteria  
in hoc Paschate celebranda. Hoc enim  
tempore immolabant Phale, quod erat ce-  
leberrimum apud Iudeos, quippè institu-  
tum a Deo in memoriam exitus Israël de  
Ægypto, ac populo barbaro. In quo ap-  
paruit sanctitas, & magnificentia Dei re-  
dimentis populum suum, in manu potenti  
& brachio excello : propter quod canitur:  
*Iusta est Iudea sanctificatio eius, Israel po-  
testas eius. Quia tribus Iuda, & populus  
Israël uniuersus occasio fuerat, ac veluti  
materia, in qua sanctificatum est nomen  
Domini, & potentia virtutis eius magnifi-  
cè declarata est. Proximum erat Pascha Iu-  
deorum (inquit Ioannes) & ascenderunt  
multi Ierosolymam de regione ante Pascha,  
ut sanctificarent seipso. Debeant enim  
celebraturi festa, & templum ingressuri la-  
uare se, & vestimenta sua, ut secundum le-  
gem mundi sacrificii interessent.*

Nos ergo celebraturi Pascha Christianorum, Christiano nosmetipso debemus

more sanctificare. Ideò enim fideles appelle-  
lantur sanctificati. Hinc Paulus: *Paulus 1. Cor. 1. 2.*  
*vocatus Apostolus Iesu Christi Ecclesia Dei.*  
*qua & in Corinthis, sanctificatus in Christo Ie-  
su, vocatus Sanctus. Quoniam Dominus Ie- Eph. 5. 25.*  
*sus seipsum tradidit pro Ecclesia, ut illam*  
*sanctificaret, mundans eam lauacro aqua,*  
*in verbo vite. Sancti igitur estote, id est*  
*mundi, & puri, accessuri ad hoc glorio-  
sum Pascha, in quo Christum sumimus,*  
*& recolitur memoria Passionis eius. Ideò*  
*enim & Quadragesimale ieiunium insti-  
tutum est, ut illo purificati valeamus mun-  
di commemorare Passionem Domini, ac*  
*si corporaliter Crucis illius assisteremus,*  
*suscepturi Sanguinem eius, illumque Deo  
Patri oblaturi. Et cum proprius accedi-  
mus, perfectius mundemur.*

Qui hoc non facit, Protervio illo car-  
pit Salomonis: *Sultus homoplaudet ma- Pro. 17. 18.*  
*nibus, cum sponderit pro amico suo. Pla-  
num est enim eum, qui alteri fideiubet,*  
*grauis se discrimini exponere, ut docet ex-  
perientia, & Sapiens quoque monet. At*  
*stultus, qui tanto subiacet periculo, vbi ti-  
mens, studium adhibere deberet, quo scilicet*  
*expeditire, lætatur, & exultat p gaudio,*  
*manibus plaudens, ac si magnum conse-  
cutus fuisset emolumentum. Ergo qui culpa*  
*infelix est; atq; propterea indignus, qui*  
*festis inter se cœlestibus, si mundari non*  
*curat, similis est exultanti de re noxia vel*  
*periculosa : libens quippè iacet in re sibi*  
*admodum perniola. Nam qui immun- Leu. 22. 9.*  
*dus ad sancta accedere præsumpsisset, da-  
mino pereundi de populo suo subiacebat,*  
*qui pot' morti, eō q pollueret Sanctuarium.*  
*Quanto magis, qui immunditia cul-  
pe asperitus fuerit, de libro Dei delebitur, ut*  
*inter electos suos nequaquam describatur?*

Secundò, notat Ioannes dispositionem  
Iudeorum erga Christum. Nam qui ascé-  
derant, ut se sanctificarent, quarebant Ie-  
sum, & colloquebantur adiuvicē, in templo  
stantes. *Quid putaris, quia non venit addi-  
fisi? Quod quidem potuit, & benē & malē*  
*fieri. Benē quidem, si ex denotione videre*  
*cupiebant illum ; male si ad tentandum,*  
*aut persequendum. At mali certè ii , de*  
*quibus subdit Ioannes: Deaderunt autem  
Pontifi-*

Pontifices & Pharisai mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum. Vbi apparet illorum inuidia, & pessima dispositio contra Iesum, quem sine causa & iniuste persequerantur, non attendentes illam Sapientis sententiam. Qui

**Prov. 13.13** reddit mala pro bono, non auferetur malum de domo eius. Quæ in illis adimpleta est:

nam mala Christi inferentes, qui pertransiit beneficiendo, & multa bona opera ostendit illis ex Patre suo, sibi malum creuerunt, extremamque ruinam. Quod vero etiam dicit Salomon: Malus obedit lingua inique, & fallax obtemperat labiis mendacibus.

Ilos tangit, qui tam iniquum mandatum perficerent non dubitabant, audirebant. Facile enim ubi principes sunt iniqui, populus est insipiens, maiorumque iniquitatem imitatur; auditque libenter sacrilega mandata, quod innuit sententia illa, ut est apud Hebreos:

**Prov. 17.4.** qui non habet, obedit; & obtemperat. Sed auscultat, & audit. Cuius est sensus. V-

numquemque his capi, quæ ingenio eius conueniunt, ita ut malus libenter auscultet verba lingua prauæ; & qui fallere intendit, in labiis mendacibus delectetur. Quod si hoc est, consequitur, ut volens pareat iussis sceleratis. Tales fuerunt turbæ & ministri Principum Iudeorum, qui dederant in mandatis, ut Christus deprehensus, apprehenderetur.

**6. Deut. 15.** Et sic virtue contra legem faciebant, iubentem: Non operaberis in primogenito bovis. Nec tanzebis primogenitum tuum. Erant enim primogenita Deo dicata, que inde ad humana applicare non licebat. At qui magis Deo dicatus, quam Christus & Primogenitus, & Vnigenitus Altissimi? Hi vero illum usurpabant nedum in commodity propria, sed ad pessimas suas machinations, vtile fibi arbitrantes, si de medio tolleretur. Væ ergo illis, qui sacrif in usus profanos abutuntur, & oculo carnali spiritualia spectant, adilla aspirant, non ut Deo seruant, sed proprio ventri.

**7. Tertio,** notat Iohannes, quod ante sex dies Pascha Iesus venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitauit Iesus. Fecerunt autem ei cœnam ibi, & Lazarus erat unus ex discubentibus cum illis. Quærunt turbæ ubi sit Iesus. Iubent Pontifices, ut manifestetur, ad illum capendum. At Iesus seipsum declarat, & obicit. Propalat opus admirabile, quod patrari, suscitando quattuor mortuum. Ideo enim venit Bethaniam, & cum iam mortuo discubebat. Nam currus fortissima omnia nomen Domini, ad ipsum curret iustus, & exaltabitur. Populus hortabatur, & su debatur, non timere hostes modò timeret Dominum. Nolite metuere, Dominus Deus, qui ductor est vestror, ipse pugnabit pro vobis. Aiebat Moyses. Iosuë vero & Caleb: Nei. Nam meatis populum terra huic, quæ sicut panem, ita eos possumus deonorare. Dominus beneplacitum est: nolite metuere. Hoc docuit nos Dominus, qui aliquandiu latuit, sed cum tempus affuit sua manifestatio, patenter se obrulit & videndum, & apprehendendum.

Quarto, Ibi notatur, quod Maria uero

xit pedes Iesu, Iuda murmurante. Quare

hoc vnguentum non venit trecenti denariis, & datum est egenis?

Dixit autem hoc, non quia de egeno pertinebat ad eum, sed quia

furerat & loculos habens. Ea quæ mittebantur, portabat. De quo verifierat Pro

verbium illud: Qui peruersi corda est, non potest inuenire bonum, & qui vertit linguam, in-

cidet in malum. Peruersitas Iudei paravit bonum inuenisse, si ex vnguento constata pecuniam haberet ipse, quasi in pauperes distrahadam. Nam inde furatus esset pa-

tem: sed tandem, abiectam proiecit. Et Mattheus

vertens linguam, dum alibi ore loquitur,

quam in corde sentiat, incidit in malum;

nam abiens laqueo se suspendit. At homini

seruunt omnia. Vniuersa enim propter se. Prae-

missum operatus est Dominus, impium

quoque ad diem malum. Nam & homo iste

impissimus operi redemptoris subseruit,

uit, non solum tradens, verum polte con-

fitens: Peccavi tradens sanguinem inustum. Ma-

Sumptaque a seipso pena sceleris sui, om-

nibus notum fecit Domini sanctitatem:

atq; ita etiam ad diem malum veniens dra-

co ille, ipsius Domini gloriam manifesta-

uit. Ergo non contritabit iustum, quid-  
quid ei acciderit; impii autem replebun-

tur

tur malo. Si tu iustus, & quidquid tibi acciderit, etiam si malum videatur, tibi converteretur in bonum. Tanta est iustitia vis, ut in se trahat quidquid illi applicetur fuerit. Tanta est contrario est iniquitas in peccato, ut bona quae ei in malum evadant. Angelus Domini per medium Aegyptum, transiens, Aegyptiorum peremisit primogenita in salutem populi, quem non tetigit percursor.

Quintus, notat Ioannes, quod Cogitaverunt principes Sacerdotum, ut & Lazarum interficerent, quia multi propter illum abiabant ex Iudea, & credebat in Iesum. Cauedum est, ne quis incipiat agere peruersum, alioquin mali homines proficiunt in peccatis. Illis enim euemit, quod euenit in aqua collecta atque detenta, quae ut creuerit ad summum usq; si mox dimittatur praecipit fluens atq; decurrens, magnam facit ruinam.

Vnde Salomon: Qui dimittit aquam, caput est iurgiorum. Vbi habent Hebreæ: Aperit aquas principium contentionis; ac si dicat: Principium iurgiorum est, sicut cum quis aquas cohibitas aperit, exitumq; eis praebet. Nam sicut cum quis exitus aperitur, magna inundationis causa præstatur, quæ polta non facile est cohibere, aut reuocare; ita cum contentioni & iurgio principium datur, nascitur ex eo frequenter impetuoso furor, omnia turbans, quem cōponere non sit facile. Quod malum non sic proprium est contentionis, ut non & ceteris contingat iniquitatibus, imo generaliter accedit omni sceleri. Sicut enim vbi vel minima apertura in principio aquæ datur, violètia aquarum mox fit maxima, ita cum principium cuiuscunq; facinoris minimum sit, & ab homine fiat nihil aut parui, frequenter instar impetuorum currentis aquæ, in egregium scelus tandem, multaque mala procedit. Propterea ergo, sicut qui dimittit aquam, ita est principium iurgiorum, ceterorumque scelerum; caputque iudicij, veluti aquam dimittentes Christo inuidere, vel etiam illum timere, ne si turbis reciperetur, ut Rex, eorum prauos mores compesceret. Et quod plus illum in pretio haberi videbant, maxime a turbo estimari, inualuit eo-

rum rabies, incaluitq; furor, decreueruntque illum interficere, sed in eam cœcitatam fudit illos iracundia, atque malitia, ut & Lazarum interficere cogitarent. Quasi qui quatriidianum excitauit à mortuis, non posset & se, & illum à morte protegere, atque ab insidiis, necemque molientibus par non esset certò tueri. Saulis

*1. Reg. 15. 9.*

exemplum est manifestum, qui à levi, quæ

*1. Reg. 22.*

videbatur inobedientia exorius, in tantam

*17.*

incidit impietatem, vtis Sacerdotes im-

*1. Reg. 24.*

piissimè trucidaret. Et quem innoxium

*18.*

confitebatur, quin & certò regnaturum

*1. Reg. 31. 4.*

prænosceret Davidem, nunquam defitterit ad mortem persequi, donec iustas suarum impietatum penas dedit a Philistæis

victus, & interemptus. Ergo principis

obstaculo; scro medicina paratur. Ideo quod

*Pro. 17. 14.*

sequitur in nostra lectione. Antequam

contumeliam patiatur deserit iudicium. Sic

habent Hebreæ: Antequam miscatur lis,

desere. Cito (inquit) litem defere, & ne ex-

pectes quod miscatur, & incalescat. Sic

priusquam regnet peccatum in tuo mor-

tali corpore, ne illius concupiscentiis ob-

temperes: suggestionis caput præcide, ne

dum delectatio irrepit, accedat consen-

sus, qui frequentibus actibus habitum vi-

tiosum compareret: qui consuetudinem

introducat peccata iugiter perpetrandi.

Ita intellige quod noslegimus. Is, qui no-

uit quantum malum ex paruo principio

prodeat aliquando, desertus iudicium, id

est litum quæ dirimenda ad iudicium fer-

tur, atque contumeliam patiatur, quod est

illud quod monet Dominus: Esse conser-

*Mat. 5. 25.*

tiens citio aduersario tuo, dum es in via cum

eo, ne forte tradas te iudicari. Multi sunt

fatui, ratione non obtemperantes, quos

orta contentione, non facile placabis. Si

non citio obuias futuris malis. Insigne qui-

dem est Proverbum illud: Expedi ma-

gis uir & occurrere rapti fratribus, quæm fa-

tuo confitenti in scutitia sua. Fatuus fuit

Caiphas, qui in scutitia sua confidens, di-

xit in concilio: Vos ne cœli quidquam, nec

cogitatis, quia expedit vobis, ut unus mo-

riatur homo pro populo. Quid crudelius

potuit exagitari, ut sub falso pretextu

feruanda vniuersitatis populi, iustus tra-

tem. II. Beluntur.

Iiii

dere-

deretur ad mortem? & vide crudelitatem efferatam. Si hoc prætextu innocens damnatur, non satis erat mitissimæ morti dari? Ista enim subtrahebatur prætensa occasio Romanis veniendi, locumque tollendi, ac gentem. Sed feritas iam increuerat vsque ad summā rabiem. Ergo priusq; fermentetur totum, desere, & desine iniqui agere.

**10.** Sextò. Tandem notat Ioannes, quod venit turba videre Iesum suscitantem, & Lazarum suscitatum. *Et in crastinū, quod est hodiē, Turba multa, qua venerat ad diē festum, cum audissent quia Iesus venit Ierosolymam, acceperunt ramos palmarum, & processerunt obuiame ei, & clamabant: Hosanna. Benedic̄ tu qui venis in nomine Domini, Rex Israēl. Vbi primum apparet veritatem.*

**Prou. 16.3.** tas illius dicti: *sicut igne probatur argentū, & aurum camino; ita corda probat Dominus.* Occasio data, siue sapienti siue stulto, est velut signis & fornax, in qua probatur argentum & aurum. Data n. occasione sapienti, sapientior fit; & stultus exaltat stultitiam suam. Quo pacto Deus probat corda hominum. Aduentus Christi, insipientibus fuit occasio peccandi. Nam si non venissem, & locutus fuisset ei, peccatum non haberent. At contra sapientibus salus; De quibus: *Beati oculi qui vident, qua vos videtis.* Et hoc est iudicium, de quo dicebat

**Ioan. 8.39.** Dominus: *In iudicium ego in hunc mundū veni, ut qui non vident, videant; & qui vident, caci siant.* Ille enim aduentus occasio fuit, qua ablatum est Regnum Dei à synagoga, & datum est Ecclesiæ. Propterea etiam in mysterio ipso Principes persequuntur, turbæ sequuntur. Illi ad mortem quaerunt, isti ad gloriam canunt. Ita tempus Paschale est ad ruinam, & ad resurrectionem multorum. Nam Pascha nostrum, id est Christus, mors est malis, vita bonis.

**3. Cor. 11.11.** *Qui accedit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit; At verò, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam,* & rego reuiscitabo eum in nouissimo dñe. Ideo in Paschate traditus est gentibus ablatus, & abiectus à synagoga.

**Exhortatio.** Docet Scriptura quomodo Ezechias rex Iuda immolauit Phaœs maxima solennitate, de qua sic scriptum est: *Faœs est*

grandis celebritas in Ierusalem, quæ alia à diebus Salomonis filii David Regis Israël in ea urbem non fuerat. Ad quam tamen multe populo inuitati, habitantes in Ephraim, & Manasse, & Zabulon, unde corum patres captivi ducti fuerant, spreuérunt ire. Vnde ait Scriptura de curforibus, per quos Ezechias hortabatur, ut vénirent ad festinatorem. *Igitur curforis pergebant velociter, & in ciuitate in ciuitatem, illis irridentibus & subannibus eos.* Heu miseri, quorū sunt serpentes Dei cultum, solemnitatem eius respuentes? Hæc erat prædicatio Ezechias per curforis: *Fili Israël, reuertimini ad Deum, unum Deum Abraham, Isaac, & Jacob. & reuertetur ad reliquias, que effugerunt manum Regis Assyriorum.* Hoc dicit quia in captiuitate decem tribuum facta per Regem Assyriorum, aliqui effugientes reuerti sunt in Terram Israël, qui tamen neque propterea ritè colebant Dominum, perfeuerantes in cultura idolorum, quorum multi irridebant talem prædicationem. Heu quod nunc factō irident diuina, secularibus postponentes. Promittitur ergo, quod si reuertimur ad Deum, Deus reuertetur ad nos, & multi tamen irident. Pergit Ezechias. *Nolite fieri si: ut Patres vestri, & fratribus vestris, qui recesserunt à Domino Deo patrum suorum, qui tradidit eos in infernum, ut ipsi cernint.* Ecce quid neque praesens malum, illos reducebat. Pergit: *Nolite indurare cervicem vestram, sicut patres vestri: tradite manus Domino (id est subiicie vos Domino) & venite ad sanctuarium eius, quod sanctificauit in aeternum (ita sprete idolatria colite Deum) servite Domino Deo patrum vestrorum, & auerteatur à vobis ira furoris sui, sic promittit liberationem à malis. Pater enim (inquit) & clemens est Dominus Deus vester, & non auertet faciem suam à vobis, si reuertitisur ad eum.* Hæc verba nobis quoque coueniunt. Accipite igitur, ut nobis dicta

## SECUNDAPARS.

**E**X dictis apparet, duo genera hominum erga Christum se habere, singula secundum proprias dispositiones, ut difformis utrum illorum velimus amplecti, & quod

quod nostrū est adhærere turbæ, quæ acceptis ramis palmarum processit obuiam Christo Domino, cum latro illo clamore: Hosanna: *Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israël.* Vbi prīmū est confide-randū, Palmas significare victoriam, quæ pugna supponit: pugna vero Sanctoru, & in primis Christi, est in tribulatione: de multitudine enim innumerabili cū dixi-

*¶ 7. 9.* sed Ioannes, quod erant ante thronū & in conspectu Agni, amicti stolis albis, & palmē 14. in manib⁹ corū, subdit: *Hic sunt qui veniunt ex magna tribulatione, & lauerunt s̄olas suas in sanguine Agni.* Ergo obuiantes turbæ cum palmis in manibus, quib⁹ Christi victoriam præfigurant, veluti protestātur, ipsum nunc in campum descendere ad præliandum; quod & Christus, vere etiam suo hoc triumpho prætendit. Hoc pacto demonstrans, aggredi quidem se certamē forte contra Principem huius mundi, sed non quasi dubius de victoria, sed certissimus & securissimus de triumpho.

*¶ 10.* Quia in re nunc quædam nobis propo-nuntur. Primum est, quod res, quam Christus nunc aggetur, ingrediens Iero-solymam, triumphantis in istar, vere prælium est; Ideo enim Rex appellatur: *Benedictus, qui venit in nomine Domini Rex Israël.* Regum autem est bella committere. *Quis Rex?* inquit *iturus committere bellum:* &

*¶ 11.* *Tempore, quo solent Reges ad bella procedere.*

*¶ 12.* Sic & populus ad Samulem: *Rex erit super nos, & egredietur ante nos, & pugna-bit bella nostra pro nobis.* Ergo & aduerfa-tius non aliud erit, quam Rex, Princeps, videlicet huius mundi, & Rex superbie: draco videlicet habens capita septem, &

in capitibus diadema septem. Modum pugnandi turbæ notant dicentes: *Bene-dictus, qui venit in nomine Domini. Qui*

*¶ 13.* exemplo Davidis declaratur, qui com-missurus cum Gigante dicebat illi: *Tu*

*¶ 14.* *veni ad me, cum gladio & hasta, & cly-peo: Ego autem venio ad te in nomine Do-mini exercitusum Dei agminum Israël.* Et in

*¶ 15.* *Psalmo, vnde scripta est laus ista: Benedi-citus, qui venit in nomine Domini; mentio-*

*¶ 16.* *præmititur bellū contra inimicos: Domi-nus (inquit) mihi adiutor, & ego dis-piciam*

inimicos meos. Omnes gentes circuierunt me & in nomine Domini, quia virtus sum in eos. Circundantes circundederunt me, & in nomine Domini, quia virtus sum in eos. Cir-cundederunt me sicut apes, & exarserunt se cut ignis in spinis; & in nomine Domini quia virtus sum in eos. Vbi etiam aperitur quid sit venire in nomine Domini: nempe confidere in Domino. Sicut enim Goliath confidebat in armis, sic David in Domi-no. Ideo Christus in Psalmo: *Bonum est confidere in Domino, quam in homine, & in principiis.* Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos. Dextera Domini fecit virtutē. Dextra Domini exaltauit me. For-titudo mea, & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem.

Arma igitur consideremus, quibus pre-liatum est. David enim, quamvis in Do-mino confisus, processerit ad bellum, non omnia tamen arma reiecit, sed ea summis,

qua opus ostenderent esse non humanæ virtutis, sed diuinæ protectionis. Arma

quippe oblata à Saul dimisit tanquam non

fibi apta, & accommodata; sed fundam summis cum lapidibus; ut dicere posset:

*Non enim in arcu meo sperabo, & gladius Psal. 43.7.*

*meus non saluabit me. Quæ igitur arma Christi? Iustitia, & Patientia.* At draco cōtra iustitiam habet blasphemiam, opposi-tum videlicet diuinæ legi, qua iustitiam docet. Vnde Ioannes: *Vidi de mari be-stiam ascendentem, habentem capita septem, & super capita nomina blasphemie.*

*¶ 17.* Bestia *¶ 18.* hæc Principatus est mundi, in quo Saranas cum Christo pugnauit, & cum exercitu eius. Contra patientiam, draco estrusus de sanguine, videlicet Agni, & martyris Iesu.

Vnde scriptum est: *Et datum est ei bellum Apoc. 13.7.*

*¶ 19.* facere adversus sanctos, & vincere eos: &

*¶ 20.* infra. *Hic est iustitia, & fides Sanctorum.*

Pro fide in Christo, est iustitia. Nam si-cut sancti patientia & fide pugnauerunt,

sic Christus patientia & iustitia. Nam Io-anne de illo scripit: *Cum iustitia iudicat, Apoc. 19.11.*

*¶ 21.* *& pugnat.* Vnde & visus est in equo albo, *¶ 22.*

*¶ 23.* *& exercitus, qui sunt in caelo, sequebantur eum in equo albo, vestiti byssino albo, & mūdo: Byssinum autem iustificationes sunt san-*

*¶ 24.* *ctorum: declarat Ioannes. De patientia*

*perfidum habet.* Idē enim extrema, summaque omnium beatitudinum illa est  
 10.19. *Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* *Patientia ergo necessaria est:* si autem patientia ne-cessaria est, & ubi passio nō est, patientia esse nō potest: pati oportet illum, qui cum iustitia pugnat aduersus iniquitatem. A quo verò nisi ab iniquitate, & ab iniquitatem faciente? Ecce quomodo in aduersariis agmine persecutio, est, quae patientiam exerceat, & oppugnet; & contra quam patientia exerceat vires suas, & ostendat virtutem suam.

Secunda ratio sit ista; Iniquitas contra

innocentem se mouet. Dixerunt impij:

*Venite opprimamus iustum. Semper iurga-*

*mus.* *Quare malus:* inquit Salomon: quod ap-

10.8. paruit in primo scelesto Cain, qui occidit fratrem suum. Ut ergo non praeualeat ho-

mo impius & persecutor, contra illū acies

est dirigenda patientia. Ob id ergo etiam

*Patientia necessaria est.* Ut qui iustus est,

fit fortis & patiens. Nulla enim maior for-

titudine est contra iniquas persecutions,

quam patientia. Unde benè Salomon:

*Melior est patiens viro forti: & qui domina-*

*tur animo suo, expugnatore verbū:* Quod

est dicere: Maior est fortitudo cordis,

quam corporis; & illuftrior victoria illa,

qua deanimō proprio est, quam de quo-

nis aduersario, etiam si urbem expugnes.

Hæc autem mentis fortitudo, patient-

ia est. Qui enim patitur, habet apud se de-

mesticum inimicum, aduersus malū pœn-

reluctantem, qui plurimum valet ad fortit-

itudinem mentis; labefactandam; cum quo-

10.14. etiam Dominus Iesus pugnauit in horto,

factus in agonia; ut carnis voluntatem de-

iceret, atq; sub diuina voluntate demitte-

ret. Quæ pugna fuit tam valida, ut sanguini-

mem funderet; sic docens, victoriā prius

de nobis referendam esse, ac demum de

inimicis exterioribus. Qui enim dominan-

tus fuerit animo suo, quatenus pati recu-

sat, iam invulnerabilis factus est, ut nihil

possit aduersarius contra eum.

Potest & tertia ratio reddi: Quamobrē

patientia necessaria sit. Ingrediens peccatum

in mundum, secum adduxit mortem; ita

decernente diuina iustitia, ut in quacunq;

die transgressus fuisse homo Dei manda-  
 tum, mox mortem subiret, ut suæ inqui-  
 tatis pœnaslueret. Quia in sententia diui-  
 nae iustitiae, diuina pariter misericordia  
 habuit partes suas: nempe ut commerita  
 per delictum mors, ipsum quoq; sui meri-  
 tum deleret & extinguqueret. Si enim culpa  
 & pœna simul iunctæ, diuinæ iustitiae fa-  
 cientes satis, hominē depresserunt; cur nō  
 possint iustitia & patientia coniuncte, ho-  
 minem subleuare? sicut enim ex peccato  
 mors, ita ex iustitia vita: *Iustus enim ex fide Rom. 1.17;*  
*vixit.* Sic enim absorpta est mors in vieto-  
 ria, dum mors patienter toleratur; & iu-  
 stitia, ut vitam det, contra mortem armis  
 patientiae decertat: stat ergo sententia.  
 Peccati? pœna subeunda est, quam morte  
 dicimus. Pœna, si cum iustitia coniunga-  
 tur, grata est Deo, & salutis est causa.

Non autem sīc patientia potest cū iu-  
 stitia, pœna esse coniuncta. *Patientia enim Rom. 5.4.*  
*probationem operatur.* Ergo propter hoc,  
 patientia nobis necessaria est. Unde & Do-  
 minus Iesus, qui portauit peccata nostra in *Isa. 53.12.*  
 corpore suo, etiam dolores nostros ipse *& 4.*  
 portauit. Vt idem Deus, qui posuit in eo *1. Pet. 2.24.*  
 iniquitates omnium nostrum etiam dice-  
 ret: *Propter scelus populi mei percussi eum.*  
 Ut tollens peccata, vulneratus sit propter  
 iniquitates nostras; hoc enim pacto pec-  
 cata multorum tulit.

His itaq; munitus armis Dominus Ie-  
 sus, in arenam descendit cum crudelissimo  
 hoste pugnaturus. Ut intelligamus, illius  
 sacratissimam Passionem, fuisse certamen  
 forte, quo contra aduersarios nostros pu-  
 gnauit pro nobis. Ideo illam volens pro-  
 pheticā prænunciari, permisit Davidem  
 ab iniquis, & inimicis suis crudeliter im-  
 pugnari, ut dum in Psalmis narrat passio-  
 nes suas, atque pro eis rogat Dominum,  
 ut sit illi in eisdem preferendis adiutor, &  
 in remouendis illis protector, atq; suscep-  
 tor, transeat ad supplicia Domini nostri  
 recensenda, quorum suę ipsius David pal-  
 siones erant figura atq; prænuntia. Pro-  
 pterea ubiq; illum audimus contra inimi-  
 cos suos deprecantem, vel de eorum sub-  
 uersione gratias agentem. Hinc est, quod  
 in libro Psalmorum statuitur in primo

**Psalm. 1.** Psalmo iustitia viri, cuius semper fuit voluntas in lege Domini. In secundo autem Psalmo, hostium contra illum tangitur aggressio, nam tremuerunt gentes, & astiterunt Reges terra, & principes conuenerunt in unum, aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. In tertio vero iam latatur iustus de victoria: Domine, quid multipliatis sunt qui tribulant me? Non timabo multa populi circumdantis me: ut hi primi tres Psalmi veluti argumentum sint totius libri Psalmarum, in quo plurimum explicatur pugna, quam diu toleravit ab inimicis suis. Quod factum est, ut iugis esset in labijs nostris laus, & gratiarum actione de passione Domini nostri Iesu Christi. Propterea enim laudibus turbarum victoriam precentium, cœpta est pugna, in quibus propterea usurpantur verba, quæ certe victoriam istam iam olim in Psalmo resonabant.

**Psalm. 2. 2.** Psal. 2. 2. Psal. 3. 1. Benedictus qui venit in nomine Domini, est, quam modò turbæ concinunt: Hosanna, Benedictus, qui venit in nomine Domini. Turba itaque futuram victoriæ passionis pugna lætanter pronuntiat, atque palmas gestantes in manibus præfigurant. Ergo dum subdit inuitans ad laudandum: Constituite diem solemnum in condensis, que ad cornu altaris: ad nos loqui videatur: Vult enim, quod pro his laudibus ad Dominum dirigendis, festus dies constituantur, in quo si frequens sit populorum concursus, ut se mutuò comprimentes ex magna multitudine, appropinquent usq; ad cornu altaris, quod erat in atrio interiori, super quo siebant sacrificia.

Vbi mysterium indagates recordemur, quod in sacrificiis quibusdam infignioribus, sanguine hostiæ tingebantur cornua altaris holocaustorum, & in eo maxime sacrificio, quod semel tantum in anno fiebat per Pontificem: Ut non immergit per cornua crucis intelligamus, de cuius cornibus intelligitur obcurissimum illudictum: Cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius, ante faciem eius ibit mors. Cornua illa duo crucis, fuerunt in manib. Christi, dum ille confixus tenuit in illis manus. Ibi abscondita est fortitudo eius, nam quis crederet quidquā illum posse, qui manus haberet nudum ligatas, verū & clavis perforatas, crucifixis confixas? Vis quippe operandi manibus affigatur. Unde & de ipso Deo, qui Spiritus est, canitur: Dextera Domini fecit virtutē: dexterā Domini exaltauit me, Dextera Domini fecit virtutem. Vbi ergo cornua in manibus, ibi abscondita est fortitudo. Abscondita tamen, non ablata. Nam tanta fuit illius abscondita fortitudo, ut morte fugare, perseguens illam quæ cedens tantæ fortitudini, fugiens ibit ante faciem eius. Iuxta quod scriptū est: Parvuli eius abi- Tertii 6. runt in caputatem ante faciem tribulatio- nis. Principes aberunt absq; fortitudine ante faciem subsequentis. Neg; sola mors cel- fit huic fortitudini absconditam; sed & dia- bolus egredietur, (inquit) ante pedes eius fu- giens in sequentem. Vide pulcherrimam Mat. 22. allusionem. De eo, qui prorsus alligatus, dicitur:

**Psalm. 117. 1.** Nam Psalmus ille: Confitemini Dominum, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius: Dicat nunc Israhel Deum eximiens laudat de bonitate, qua Christum liberauerunt de manu inimicorum suorum.

**5.** Tribulationē quidem suam cōmemorat dicens: Detribulationē mea inuocauī Dominum, & exaudiuit me in latitudine Dominus: & quod hæc fuerit ab inimicis

**7.** statim innuit, subdens: Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos meos: &

**13.** quanta fuerit, ostendit subdens: Impulsus

**17.** eversus sum, ut caderem. Et: Non moriar, sed viviam. Non quidem mortem simili-

citer negans, sed quod ad mortem nō fuerit, sed ad vitam perfectā, & immortalem, sicut & de Lazaro respondit: Infirmitas

**18.** hac non est ad mortem, sed pro gloria Dei; quomodo & sequentia illa intelligenda

**Psal. 117. 18.** Sun: Castigans castigauit me Dominus; & morti non tradidit me. Vt vero, quia uam

**22.** essent isti sui inimici, pateret, subdit: Lapi- dem, quem reprobauerunt adfiscantes, hic factus est in caput anguli. Dominus enim

**42.** aperte in Euangelio se lapidem istum esse declarauit; Reprobatores vero illius, ipsos esse Iudeos, à quibus auferendum erat

**Psal. 117. 25.** Regnum Dei. Ergo sequens laus: O Domi-

ne jaluum me facio! Domine bene prosperare!

dicitur: *Ligati manibus & pedibus. Quan-*  
*tū ergo infirmus apparuit, qui manus ha-*  
*buit, & pedes cruci affixos?* Et tamen in  
*manibus eius tanta est fortitudo, ut fugata*  
ad eo ante faciem eius eat mors. Tanta est  
in pedib⁹ eius velocitas, ut diabolos egre-  
diatur ante pedes eius. Quin stans, quasi  
moueri non possit, mensis est terram, id  
est illam totam acquisiuit & in possessionē  
acepit: Metimur enim quæ acquirimus  
possidenda; tuxta quod scribitur in Apo-  
l. II. I. calypsi: Metire templum Dei, & altare, &  
adorantes in eo. Atrium autem, quod est for-  
rū templū, eice foras. & ne metiaris illud,  
Esa. 3, 6. quoniam datum est gentibus. Itemq; asse-  
xit & diffiduit gentes, solo intuitu illas dis-  
perdens. Cum igitur in manibus etiam  
affixis ad cornua altaris, crucis videlicet,  
tanta sit fortitudo, cantantes & psallentes  
ad hæc cornua accedamus, virtutem cru-  
cis prædicantes, & cum palmis victorie  
acclamantes: Hosanna: Benedictus, qui ve-  
nit in nomine Domini, Rex Israel. O Domi-  
ne saluū me fac. O Domine, benè prospere.  
Benedictus, qui venit in nomine Domini.

11. Gestemus nihilominus palmas in ma-  
 nibus nostris, ut viōrem laudemus nedū  
 vocibus, sed & manibus, sequentes illum  
 in pugna, ut & cum illo victoriā refera-  
 mus. Conclusum est Canticum sui Ha-  
 bacuc: *Super excelsa mea deduce me vīctor*  
*in Psalmu carentem. Ero & ipse in Excel-*  
*lis, sicut ipse fuit in suis, de quibus dixit:*  
Esa. 3, 31. Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia tra-  
ham ad me ipsum. Crux mea exaltabit me,  
in qua Dux ipse vīctor deducet me, in Psal-  
mis canentem; nempe vīctorem, & cal-  
cañem inimicos meos, & conculantem  
leonem & draconem. Discamus ergo cum  
Domino Iesu, pugnare cum hostiis, &  
pugnantem sequamur, ut illius quoq; vi-  
ctor & particeps simus.

Sed heu, quos sunt, qui se potius faciant  
 cum inimicis suis, cum Iudeis, & cum da-  
 monibus ad eorum æternam perditionē?  
 Audi infelix dicta sapientis: *Semper iurgia*  
*querit malus: Angelus autem crudeliter mit-*  
*titur contra eum. Pugna Christi pacē in-*  
*tendit, At diabolus iurgiis, & contentio-*  
*nibus delectatur. Qui ergo illum imitatur,*

eundem habebit vltorem, sicut Ægyptij,  
 qui nullam requiem populo concedentes,  
 traditi sunt Angelo percutienti. Vnde  
 Psalmus: *Misit in eos trā indignationis sua: Psalm. 77.*  
 indignationem, & iram, & tribulationē, 49.  
 immissiones per Angelos malos. Item Sa-  
 lomon: *Qui peruersi cordū est, non inuenies Proverbiū 17.*  
 bonum; *& qui verit̄ linguam, incidet in 20.*  
 malum. Tu iam cœperis Christo sociari,  
 ipsumq; laudare: At nunc peruerteris cor, &  
 linguam, ut neque illi adhæreas, neque  
 prædices illius virtutes. Quid ergo? non  
 intenies bonum, sed incidet in malum,  
 sicut misera contigit synagogæ, suū Mel-  
 siam crudeliter persequenti, quæ hæredem  
 persequens, hæreditate priuata est & abie-  
 cta, ut iam non sit populus Dei. Id quod à  
 nobis Deus auerat.

## C O N C I O S E C V N D A.

## A R G U M E N T U M.

Ostenditur, Passionem Christi, ipsi pro-  
 curatam fuisse & ab hostiis & ab a-  
 micis, propter ipsius opera bona. Ali-  
 quando bonum, aliquando malum,  
 persecutions declinare. Gloria &  
 virtutis, pati pro Deo & proximo.  
 Letanter aduersa sustinenda. Patien-  
 tibus compatiendum. In Morali, Con-  
 tra amatores mundi.

**E**XITVM illum antiquum de Æ-  
 gypto, & populo barbaro, &  
 introitum in terram reprobis-  
 tam, voluit Deus fieri cum ma-  
 gna solemnitate, in usitatissime  
 signis; Nam mare vidi: Iordanis conuer-  
 sus est retrosum: A facie Domini mota  
 est terra, à facie Dei Iacob: Montes exul-  
 tauerunt, ut arietes; & colles sicut Agni o-  
 uium. Ergo & in hoc transiit, quo Iesus  
 noster, qui in illo veteri Iesu, qui est Iosuë,  
 figuratus, non sine solemnitate & pompa,  
 à mundo ad Patrem procedere debuit.  
 Quod

624 Quod factum esse docet solemnitas ho-  
dierna. Ibi Dominus primum in columna

**Exod. 13. 21.** nubis, & in flamma ignis, post in arca, po-

**Ios. 3. 11.** populum praecedebat. Hic vero Deus ipse

nō in figura, sed in veritate praecedit. Man-

14 sit arca in Iordanis aluco, donec totus per-

transficeretur populus, atq; ita & ante populum

ad Iordanem accessit, & post populum a

Iordanem recessit, vt videas figuratas tur-

bas, quae praecedebant, & quae sequebantur

Dominum nostrum hac in via, qua de mun-

dio transibat ad Patrem; atque intelligas,

**Rom. 6. 9.** quidquamvis Christus resurgens ex mor-

tus iam non moritur, vt videatur ipse ante

omnem populum currentem pertransiisse:

attamen fidelis ante ipsum praecedit,

dum fide concipiens illius transitum, qui

fuit passio illius & mors, vim accepit ab

ea viam hanc pergendi, qua omnes & nos

transimus de hoc mundo ad Patrem. Pro-

pterea enim Ecclesia suis cærimonias atq;

solemnitatibus iugiter renouat passionem

illam, vt veluti Christus stet in Iordan,

donec totus electorum numerus transua-

dat Iordanem istum, & mortis Christi &

nostra mortalitatem. Quoniam ergo di-

citur in figura: **Festinans populus: Erran-**

**sit.** Nos quoque festinanter, id est feruen-

ter iter istud perficiamus, quo Christus pas-

sionem fideli mente pertractemus. Et quod

turba corporaliter fecit, comitatis illius in-

gressum in Ierusalem, exia quam non ca-

piebat Prophetam perire; Nos spiritualiter

perficiamus, mente comprehendentes

transitum suum istum, atq; fideli contem-

platione meditantes.

2. Quoniam vero, quae nobis hodie in le-

ctione Euangelica, & in ritu externo san-

cta proponit Ecclesia, processum ostendat,

quo Christus fundamenta iecit suæ

Passionis, suntq; principium quoddam il-

lius atq; praæambulum; ea & nos confide-

remus, quibus quasi itineribus, & causis

sue occasionibus ductus est in effectum

tanta suæ Passionis, & mortis. Duo autem

attendo nobis à Sancto Ioanne in Euâge-

lio proposita. Alterum est, quod cum pro-

ximum esset Pascha, consuelceretq; Christus,

vt legis obseruator, in hac potissimum

solemnitate ascendere in Ierusalem, De-

**Diuinio.**

derant Pontifices, & Pharisei mandatum,

ut si quis cognoverit, ubi sit, indicet, ut ap-

prehendant eum. Alterum est, quod vni-

pedibus Iesu vnguento, cuius odore do-

mus, vbi canauerat Iesu, repleta fuicit. Di-

xit unus ex discipulis eius Iudas Ischariot,

qui erat eum traditorus. Quare hoc vnguen-

atum non venit trecentus denariis. Et datum

est egenus? In primo, mandatum habe-

mus Pontificum, & Phariseorum; In secon-

dquo, consilium habemus Iudei discipuli

traditoris. Inde mandatum processerat,

quod in consilio statuerant illum inten-

cere. Inde consilium, quia Iudas furens,

& quæ mittebantur portabat. Ex quo na-

hatur illum doluisse de præda ac furto illi

substrato, per illam sanctam vocationem.

Vt ita videamus procuratam eius Passio-

nem, & ab hostibus & a domesticis, perid,

quod fecit ipse, & quod receperat ab aliis

Bonum opus fuit suscitatio Lazari, quo ibidem

fecit ipse. Bonum opus fuit vñctio eius,

quod fecit Maria soror Lazari. Bonum opus

illud fuisse, & per se perspicuum est:

quia defuncto data est vita: & ipse restatus

est, illud vocans gloriam Dei. Bonum &

istud fuisse, illius verba testantur, quidixi-

vit de muliere illa. Bonum opus operata illi

in me. Ex illo tamen sumpserunt occasio-

nem Pontifices illum persequendi, ex hoc

Iudas illum tradendi. Ergo nulla culpa in

Christo: & propteræ iniustæ persecuti sunt

illum inimici sui. Et propteræ iniustæ per-

secutæ, minime timés iniustas persecu-

tiones. Mandant hostes, ut si quis con-

uerit ubi sit, indicet, ut apprehendat. Cogit-

at discipulus occulte eum tradere. Ecce

ipse se cunctis manifestat palam ingre-

diens, turbis comitatus, adeò utripi per-

sequentes dicant: Ecce, mundus totus loquitur

post eum abiit.

Ergo verum est Proverbum Salomo-

nis: Fugit impius nemine persecutus; iufit punitus;

autem quasi leo confidens absq; terrore erit

Vnde enim illi eum persecutur? vt de

medio tollant, quia timuerunt in timore, vbi

non erat timor. Patabant gloriam Chri-

sti derimento fore illis futuram, cum

venisset potius lumen ad revelationem Iesu

christi, & gloriam plebis sua Israel.

Fugit.

Fugiunt ergo nemine persequente. At ille & sine terrore est, & quasi leo confidens, turbas deducit secum victor in Psalmis canentes. Qui innocentia nititur, atque iustitia, istum non contrastabit, neq; terebit quidquid ei acciderit. Quid timi-

<sup>14.14.</sup> dum fecit Cain dicentem Deo: Ecce, eycia me à facie terre, & à facie tua abscondar:

<sup>14.7.</sup> Ego vagus & profugus in terra: omnis

ergo qui inuenier me, occidet me? sui fa-

cinoris conscientia, illius diuinæ senten-

tia: executio: Si male egerris, statim in fori-

bus aderit peccatum. Ecce peccatum in

foribus, peccatum pulsans, vt morti aperi-

atur, que alioqui ingredietur per fene-

stris, timeret mortem, timeret occidi; quia

per peccatum mois ingreditur ad peccan-

tem. Adsit iustitia, & ambules in medio

vmbra mortis, & non timbis mala. Iu-

stitia enim perpetua est, & immortalis. Er-

go impij venient in cogitatione peccato-

rum suorum timidi. In fororum autem ani-

ma in manu Dei, & non tanget illos tormentum mortis, & spes illorum immortalitate

plena est. Sit igitur hoc nobis documen-

tum sumptum a gloriofo ingressu Domini

Iesu in Civitatem, vbi de suo agi scie-

bant interitu. Quod ideo etiam magis pre-

mit, quoniam veluti triumphum agens,

ne dum de victoria certus, introiuit se-

curus. Vt & nos lætanter eamus aduersus

aduersitates, tanquam illarum victores, à

quibus, & per quas multum expectemus

emolumenti, & gloriae.

4. Sed iam horum duorum singula distin-

cte perpendamus, & illud in primis, quod

primum notatum est, ex quo alterum de-

riuum est. Quod Christum persequen-

tur Iudei, referta est historia Eu-

angelica. Et quod erat illum interficere co-

gitauerint, habets sanctus Iohannes referens

quod bis sustulerunt lapides, vt lapidarent

eum. Et miserunt ministros, vt apprehen-

derent eum, quos tamen nō permisit ipse,

repellent facere quidquam. Sed suscitato

Lazaro, collegerunt concilium, vbi de-

creuerunt interficere illum. Et propterea

dederunt mandatum, vt si quis cognoverit

vbi sit, indices, vt apprehendant eum. Quia

in re duo ipse operatus est ad nostram in-

Tom. II. Bellintani.

structionem, & in redemptionem nostrā. Primum refert Iohannes, dicens: Iesus ergo iam non in palam ambulabat apud Iudeos sed abiit in regionem iuxta desertum in Ciu-  
titatem, que dicitur Ephrem, & ibi mora-  
batur cum discipulis suis, neque in principio  
venit ad festum Pascha. Quapropter (vt  
dicit Iohannes:) Querebant Iesum, & collo-  
quebantur ad inuicem in templo stantes. Quid  
putatis, quia non venit ad diem festum? De  
secundo, Iohannes idem: Iesus ergo ante  
sex dies Pascha venit Bethaniā, ubi Laz-  
arus fuerat mortuus, quem suscitauit Iesus.  
Fecerunt autem ei cōnam ibi. Cognovit er-  
gō turba multa ex Iudeis, quia illuc est, &  
venerant non propter Iesum tantum, sed ut  
& Lazarum viderent. In crastinum autem  
turba multa, qui venerat ad diem festum,  
cum audisset, quia venit Iesus Ierosolymam,  
aceperunt ramos palmarum, & processerūt  
obuiā ei, &c. Prīus ergo veluti fugiens la-  
tuit. Postea sic prodūxit in publicum, vt o-  
mniū oculis fēcē obiceret manifestum.  
Nostra instructio est, quod & docere in-  
firmos voluit & perfectos, vt nō illi despe-  
rarent fugientes aduersa, neq; propterea  
timerent rem facere Deo ingrata, & odio-  
fam; quandoquidem & ipse filius, qui vo-  
luntates Patris fecit omnes, & quae placita  
sunt illi, fugit interdum, absconditque se.  
Perfectos autem animauit, vt se morti tra-  
derent, neque timerent hoc esse temeri-  
tatis, aut p̄ assumptionis, si vere Dei glo-  
riam spectarent vna.

Hinc Iosuē duodecim lapides ex Iorda-  
danis alueo tulit locauitque in terra, quos Ios 4.3.  
durissimos vocat Scriptura. Qui sunt fide-  
les ex molilitate aquarum educti, quasi ex  
infirmitate erepti, & in solida terra conso-  
lidati. Alios item duodecim lapides po-  
suit Iosuē in medio Iordanis alueo, vbi  
steterunt Sacerdotes, qui portabant Ar-  
cam feederis. "Hi ergo sunt, qui in obse-  
quio Domini mollicit circundantur. Ser-  
uiunt quidem, quoniam ex præcepto Do-  
mini de loco, vbi prius absque viro com-  
modo iacebant, translati sunt in locum,  
vbi fuerat Arca Domini, ad quam ibi ma-  
nentes habent respectum, notantes vide-  
lē locum, vbi illa stetit. Sic infirmi Do-  
mino

Kkk mino

mino seruiunt, secundum mensuram fidei sua, quamvis infirmi sunt. Ideo de istis lapidibus non dicitur, quod fuerant durissimi, sicut de aliis dictum est. Fortes quippe in exemplum dati sunt, sicut & Domini fortitudo nobis proposita est ad imitandum. Infirmitas vero ad consolandum magis, ne nostra nobis nimium vilescat infirmitas, modo locum occuper, ubi fuit Dominus, quod est dicere: Dum Dominum imietur: Dum fugiat quemadmodum, & ipse patiens propter iustitiam: Cedat (inquam) non indignetur, non succenseat, non obmurmuret, non cogitet malum reddere, non propterea definat benefacere. Alioquin non est ista imbecillitas imperfectorum, sed teneritudo puerorum, qua coereenda potius est, quam excusanda, dicente Salomone. *Qui delicitate à pueritia nutrit filium suum, postea inuenier eum consumacem.* Ita teneritudo in alperam cuader durtitatem. Si labores sustinere non potes, si iniuriare non valles, veluti infirmus, puer es, qui durus euades & consumax, insurgens aduersus iniuriantem, rebellis contra praeципitem, & virtutam expreas voluntatem, Dei ipsius voluntati resistenter. Non hos elegit Dominus in seruos suos: Non illius praecepto positi sunt, vbi stetit Arca, sed vbi illos natura creavit, suæ dimissi voluntati, quaæ mollia sequitur, quaæ suo pondere ad inferiora declinat.

*Ioh 11.45.* 6. Iam bonum opus ipsum, propter quod persecutionem paulus est Dominus Iesus considerantes. Opus illud fuit resuscitatio Lazari. In quo tria bona resplenderunt. Primum, gloria Dei. Secundum, vita mortui. Tertium, fides populi. De primis duobus dixit: *Infirmitas hac non est ad mortem, sed pro gloria Dei.* De tertio scribit Ioannes: *Muli ergo ex Iudeis, qui venerant a/ Mariam, & Martham, & viderant, quis fecit Iesum, crediderunt in eum.* Et hodie. *Venerunt non propter Iesum tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitauit Iesus.* Et multi propter illum abibant ex Iudeis, & credebant in Iesum. En propter quid homo iustus, iniusta tolerat, pro gloria Dei, pro beneficio proximi, pro mani-

festatione virtutis. Fac tu opus, magnificas Deum; quod si pro illo patiaris, tum magis Deum glorificabis. *Sicut de Petro dicitur: Hoc dixit de morte, qua clarificatur effusus Deum.* Et quanta merces ab sic operante & sic paciente debeat expectari gloriosum est hoc? quantas patiaris contumelias, opprobria, irrisiones, calumnias: totum enim tibi gloria coram consipientibus.

Deus protestatus est Iosue, qui per illa magna facturus esset opera; propterea scaturit aquas Iordanis, ad transiitum populi, dixit illi: *Hodie in ripam exaltari te coram omni Israel.* Quo facto dicit Scriptura: *In die illa magnificauit Dominus Iesu coram omni Israele.* Quantò gloriolor apparabit homo, qui totus est in Deo glorificando? Erat ad gloriam in primis Dei opus illud, quod exaltabatur Iosue, sicut seruus Dei, & minister in illo perficendo. Ergo qui glorificat Deum, glorificatur ab eo. Pater ergo pro gloria Dei, gloria est maxima ipsius hominis patientis. Si autem proximi causa quis patitur, iam fecit in fratrem, reuertitur in finum suum, magnum inde referens emolumentum. Si quereras quod alii vtile sit, non tibi; inde tibi amplius excrescit fructus; sicut quiescit semen suum, vbi dispergit, colligit; vbi seminat, merit. Ita de Rege dicit Salomon: *Rex, qui iudicat in veritate pauperes, ihronus eis in aeternum firmabitur.* Et generatum de iusto: *Qui negligit damnum propter amicum, iter auctus est; iter autem impiorum decipiet eos.* Quare decipiet quia videtur illos ducere ad ciuitatem habitationis, ad loca pinguis, ad temporalia commoda, sed dicit in interitum & petitionem. *Quoniam nouit Dominus viam inforum, & iter impiorum peribit.* Novit Dominus custodiens ambulantes ab omni malo. Peribit autem iter impiorum, tum quod pereunt facit impios, tum quod impeditur & truncatur, ut ultra non procedatur. Terminos habet iter istud, constitutus in illo, ne ad id, qd promittrebat, penitentiat. Ergo cum, qui negligit damnum propter amicum, iustus sit, viam pergit iustum, dum id praefstat. Sed, *In semita infirmitatis, vita: iter autem deum dicit ad mortem.*

tem. Qui ergo sic damnum neglit, vt pro proximo illud pati non vereatur, maximus sibi comparat emolumenntum.

<sup>8</sup> Addit tertiam partem Apostolus dicens:  
 10. 2. *Vnusquisq; proximo suo placeat ad adiunctionem.* Hoc docuit Christus in opere isto bono, pro quo passus est. Nam discipulis reuelans Lazari mortem dixit: *Gaudeo propter vos, ut credatis, quia non eram ibi.*

<sup>15.</sup> Patrem rogans pro vita defuncti, dixit:

<sup>42.</sup> *Propter populum, qui circumstet, dixi: Ut credant, quia iu me misisti.* Et denique viso miraculo, tunc crediderunt. Vide quam bonum sit hoc. Deus hominem condituru

dixit: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Qui dicunt, *fa-*

*ciamus*, plures sunt. Et hi plures dum di-

cunt: *faciamus*; idem dicunt, in codice ver-

bo conuenientes: *Quo etiam in verbo se-*

*mutuò quodammodo hortantur, & exci-*

*tant ad opus hominis constituendum. Di-*

*cerre vero, ad imaginem nostram, argumen-*

*tum est, quod se mutuò respiciant, & can-*

*dem in se ipsis videant pulchritudinem, ad*

*cuuius imaginem hominem effingant & fi-*

*gurent, cuius pulchritudinis visu veluti*

*excitentur ad eius similitudinem efforma-*

*dam, quasi dicant. Quamobrem tantam*

*nostram pulchritudinem, quæ nobis spe-*

*cta est semper, non extra nos quoq; co-*

*gnitam faciamus, & expressam? ergo fa-*

*ciamus hominem ad imaginem & simili-*

*tudinem nostram. Si hoc pacto diuinæ per-*

*sonæ loquuntur & operantur, quarum v-*

*naque Deus est, & vnu Deus, quanta*

*dignatio est Maiestatis excelsæ, quod ad*

*perficiendam imaginem sui creatam, ho-*

*mini dicat: Faciamus hominem ad simili-*

*tudinem nostram: Qui iustus est, imaginem*

*portat celestis atq; diuinæ pulchritudinis,*

*vt in eo diuinæ pulchritudinis imago re-*

*spendeat. Sapientia enim, quæ in animas*

*sæculas se transfert, & amicos Dei constituit,*

*17. imago est bonitatis illius; & propterea com-*

*munem quandam pulchritudinem facit,*

*Dei & hominis; id est facit, vt hominis*

*pulchritudo sit illi cum Deo communis:*

*vt qui iusto sit similis, etiam Dei in se por-*

*ter similitudinem; ad quam vt effingat ho-*

*mines, iustum alloquitur dicens: Faciamus*

*hominem ad imaginem, & similitudinem*

*nostram. Consentit iustus proximo placens*

*ad ædificationem, viuens inter gentes, sic*

*ut luminare in mundo, moribus suis diui-*

*nam exponens hominibus similitudinem.*

Ad hoc incitat à Deo, qui videns in homine speciem suam & pulchritudinem, renouat intentionem suam, qua hominem condidit, perficit operationem suam, qua fecit illum ad imaginem suam: ad imaginem Dei creauit illum. Eia ergo & nunc fiat verbum Domini. Personæ illæ diuinæ *Gen. I. 27.*

vna conuererunt, communi actione ope-

ratæ sunt: *Et creauit Deus hominē ad ima-*

*ginem. Venite, venite homines vocati in*

*consortium sermonum Dei, operis Dei.*

Dicite & vos Deo. Faciamus hominem ad

imaginem nostram. Da nobis, Omnipotens Deus, virtutem, & fortitudinem ad

tantum opus tibi commune, & nobis; tuæ

Maiestati, & nostræ fragilitati: sis tu adiu-

torum nostrum, qui fecisti cœlum & ter-

ram, vt & nos adiutores Dei simus ad ef-

formandam nouam creaturam, factam ad

imaginem eius, qui creauit illam. Opera-

mini, operamini opus Dei, Dei sit vestrum

opus, vestrum sit opus Dei. Heu an forte

timetis mortem? Deus facturus hominē,

hominem seipsum nouit esse facturū. Ho-

mines nouit se facere, a quibus ipse homo-

factus fuerat interficiendus. Neq; propte-

reà tamen à condendo destitit hominem.

Ergo nolite timere, nolite metuere. Tan-

tò expreßior erit in vobis si id aduenerit;

imago Dei, tanto distinctius, & apertius

illum referetis, qui est imago Dei inuisibili-

propius eò magis ad Christum acceditis,

qui, vt in homines similitudinem Par-

teris, qua essent filii Dei, imprimeret illu-

striūs, & etiā exprimeret evidentiū, ipsis

omnium virtutum exemplum factus est,

& vniuersæ forma perfectionis; & ea cau-

la inuidiam subiit impiorum, quin & mor-

tem obiuit. Hoc nos ad proximorum ædi-

ficationem animat, hoc nos impellit, hoc

(inquam) cogit. A quo quid longius, quid

remotius, quid contrarium magis, quam

iis scandalo esse, qui nos nouerunt? qui

buscum vitam ducimus? qui nostros mo-

res diligentius intuentur?

628  
 9 Quamobrem Deus ducem Iosuë signis magnificauit, atque portentus? Ut sciant, (inquit Deus ipse) quod sicut cum Moysè fui, ita tecum sum. Ut timerent eum (dicit Scriptura) sicut timuerunt Moysen, dum adhuc uiueret. Signa sanctitatis, signis potiora sunt potestatis. Hic, quem Deus magnificat, Deus cum eo est, hunc omnes timeant, hunc omnes venerentur, hunc sequantur, hunc imitentur. Ita enim conformes sient imaginis Dei: sicut dixit ille, in quo non ipse uiuebat, sed Christus Immitatores mei esse, sicut & ego Christi. Ergo qui id non præstat, sine Deo est in hoc mundo, qui eiusmodi hominem imitantur, elongantur a Deo. Homo iste non cessat loqui adulterus Deum, opera eius mala sunt, quibus scandalizat pusillos, & cū perdit prauis moribus suis, pro quo Christus mortuus est. *Vir iracundus provocat rixas: lubricus luxurias, avarus cupiditates, superbus elationes, inuidus æmulationes, torporis piger, epulator comedationes, potator vini obrietates.* Verum est enim Proverbium: *Qui cum sapientibus graditur, sapienter erit: amicos scutorum, similis efficeretur.* Heu quanta perniciis hominum vitiosorum, quantoru[m] peccatorum, quantorumq[ue] incommodeorum sunt causa? Vetus Iudas traxit ad murmurationem irrationalis reliquos quoque Apostolos: *Principes iudeorum contra veritatem populum in suum exterminium incitaerunt, & totus mundus in maligno positus est,* proper malignantes & facientes iniquitates.

## SECUNDA PARS.

10 **B**reuer iam tandem de secundo dicamus, quod Passionis Domini causa fuit, vel occasio videlicet deunctione. Vbi Maria accepit libram unguenti nardi pistici preciosi, & unxit pedes Iesu, & extersit pedes eius capillu[m] suis, & domus implata est ex odero unguenti. Liceat hic mihi Dominum interrogare: *Domine, quo vadis?* Audiā enim illum respondentem: *Vado ad eum, qui misericordia mea.* Per quam viam ambulas? si interrogem. Erit illius responsio mollis. Per

Passionem, & Crucem. Ut quid ergounctione admittis ex unguento pretiolo danti suavitatem odoris? Nobis nos ipsos ieiunio affligeribus ita iussit; cū ieiunias, ungi caput tuum. Nunc ipse vadens ad subiectas summas afflictiones, ungit pedes suos. An quia ore, quod est in capite, ieiunamus, ieiunatus caput ungit, pedes vero ipse, quia per hoc verbum: *Vado ad eum exprimit Passionem;* dicens: *Filius hominis vadit.* O. *Mattheum,* quo fiunt uinciones istae, dicitur o[ste]num, que illas ieiunias in tribulationibus, fuit aspergimis, siue illas ire debemus gaudentes ad eum, ut & glorieremur in illis? Quale vero gaudium est Christo pati pro nobis, quandoquidem dicit in cana: *Desiderab[us] Lu[ca] 22:11 fideles hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar?* Quale gaudium illi, qui benedictus veniens in nomine Domini, vide Agnum immaculatum exhibeat, hostia uiuentem, sanctam, Deo placenter, innuit aspergimis & sedit super eum, ut a letantibus & cantantibus turbis excipiat, & impieatur Prophetia illa. *Exulta satis filia Israhel, iubila filia Ierusalem, ecce Rex tuus, venit tibi iustus & Salvator.* ipse pauper, & ascendens super asinam, & super pullum flumina sine: lati ergo letantur excipiunt, qui oleo ieiunis proprieat voluit ungi pedes suos, & ut persuasum nobis esset, uincionem hanc ad suam Passionem pertinere; de illa sumpsi traditor occasionem illius tradendis, ut lucrum ex corpore compuleret, in quo illud se perdidisse arbitrabatur.

Rursum, ut murmur sedaret obloquentis, dixit: *Sinete illam, ut in diem sepulturae me seruer illud.* Quemadmodum seruat in die sepultura id, quod rotum nunc in illum versat fracto alabastro? Propterea quod ipse hanc uincionem accepit pro illa, quā facere voluisse in sepultura eius. Mihi uincatio ista loco illius est. Viuus uincionem volo, ut expeditus ad mortem pergam, mortuum unger Spiritus sanctificationis ex resurrectione mortuorum. Tunc repletus est gaudio totus Christus, cui non pedes modò uicti sunt oleo ieiunis, sed cor & caro eius exultauerunt in Deum vivum, & in DEO viuimus nam in homine mortuo solum pedes, qui illum deduxerunt in mor-